

KURJER WARSZAWSKI

D. 16. Października. — Rok 1836.
Niedziela.

№ 276.

Jutro, SS. Lucyna i Florentyna.

JW. Hr. Nowosiłcow R. T. R. wczoraj przejeżdżał przez Warszawę z Hamburga do Petersburga. — Rada Szczęgółowa Szpitalu Ewanickiego, składa niniejszem publiczne i najszczerze swe podziękowanie JPanu Herman Dyrektorowi, Panom *Wentzel* i *Marx* Członkom orkiestry Wrocławskiej, oraz tym wszystkim, którzy jako Amatorowie mieli wspólny udział, za gorliwość i poświęcenie się ich, iakie na zabawie muzycznej (onegdaj) przyczynieniem się do powiększenia funduszów na budowę szpitalu czekali. Taż Rada pominąć nie może wynurzenia najczulszej swej wdzięczności JPannie *Kaplińskiej*, która piękny i znakomity swój talent chętnie poświęciła tak szlachetnemu celowi. (Dochodu było po odtrąceniu wszelkich wydatków, złp. 2,058 gr. 25. Szanowne Towarzystwo Dobroczynności zwróciło należną opłatę za lokal). — Księgarnia S. H. *Merzbacha* odebrała już *Almanach de Gotha* na rok 1837; cena złp. 8. Do tejsze księgarni nadeszło znowu pożyteczne i ozdobne dzieło pod tytułem: *Bildergallerie der Thierwelt*. — (Art. na.) P. Francisze's *Żygadłowicz* Krawiec męski, pod Nró 557 przy ulicy Długiej zamieszkały, ogłosił pod d. 2 b. m. iż posiada wzór pomysłu *Szompna* (Chompego) z Akwisgranu, według którego brać można miarę z zupełną dokładnością; powodowany ciekawością, nie tak w chęci doświadczenia skutku rzeczzonego wzoru (który widziałem wraz z przysposobionemi na ten cel narzędziami) iak raczej dobroci kroiu i roboty; kazałem zrobić sobie cały garnitur, i bez pochlebstwa oddałem tę chlubną zaletę P. *Żygadłowiczowi*, iż ze wszelki miar odpowiedział moiemu oczekiwaniu; za co, iak również za wykończenie w oznaczonym czasie, dziękuję mu publicznie. Jleż to razy a prawie najczęściej doznajemy w tym względzie za-

wodu. E. R. — W przyszłą Środę będzie wieczór muzyczny w Resursie Kupieckiej, w pałacu Mniszkowskim, który poprzedzi próba iutro o godzinie 6ej wieczorem. — Na ostatnich targach Warszawskich płacono za korzec Żyta zł. od 7 i pół do 8 i pół; Pszenicy od 13 do 16. Jęczmienia od 8 do 9 i pół. Owsa od 5 do 5 i pół. Siana furę jednokonną od 10 do 18, parokonną od 24 do 27. Słomy od 5 do 8. — Wczoraj w wielkim Teatrze po 27 przedstawieniu zawsze z przyjemnością widzianej i wybornie granej Melodramy *Jest temu lat 16*, przywołani JPanna *Żuczowska*, JP. *Werowski*, JPanna *Lidemann* i JP. *Kudlicz*. — Donosimy uczniom JP. *Józefa Nowakowskiego* Nauczyciela muzyki, iż tenże wrócił z zagranicy. — Onegdaj żyć przestał w Płocku, Superintendent Dyecezyi Płockiej i Pastor tamecznej gminy wyznania Ewangelicko-Augsburskiego, szanowny i powszechnie żałowany JX. *Hewelke*.

Dziennik *Petersburski* donosi: „Porta Otomańska ściśle wypełniła zobowiązania, przyjęte na się aktem, zawartym w Konstantynopolu 15 (27) Marca bież: roku, we względzie zapłacenia sumy, zawinionych Roszji wskutek traktatu Andryanopolskiego. Stosownie do warunków tego aktu, ostatnią wypłatą dokonaną została całkowicie we wskazanym terminie 15 Sierpnia. P. *Buteniew* wprost uwiadomił o tem Komendanta Sylistriji, któremu przedtem ieszcze rozkazano zabrać się do opuszczenia tej twierdzy, iak skoro otrzyma od Rossyjskiego Ministra oznajmienie o ostatecznej wypłacie długu; Otomański Komisarz, w towarzystwie urzędnika CESARSKIEGO Poselstwa, posłany był od Porty dla znajdowania się przy oddaniu twierdzy. To oddanie zostało uskutecznione 30 Sierp: (11 Września), w takim samym obronnym stanie, do iakiego, w czasie swego zajęcia, twierdza by-

ła przywiedzioną. Systemat zachowania i przy-
mierza, ugruntowany na naszych z Portą trak-
tatach, znajduje w tym czynnie nową rękojmią,
a Europa njezy pewny dowód ufności, wpaia-
nej nam utrzymaniem pokoju na Wschodzie. Za-
łoga Sylistriji wyszła z twierdzy 30 Sierpnia i
tegoż dnia weszła do kwarantanny Kałarasz, na
lewym brzegu Duraio. Według ustaw kwa-
rantany pozostanie ona tam pod obserwacją przez
dni 7, a potem przez Wołoszczyznę i Maltany
pociągnie w granice Cesarstwa.“

Holandja. — W Hadze u Króla d. 6 b. m.,
był świetny obiad, na którym znajdował się
J. C. W. W. Xiążę MICHAŁ, oraz Małżonka
Królewicza Fryderyka, która po połogu pier-
wszy raz tego dnia opuściła swe mieszkanie.

Niemcy. — Gazeta wiedeńska donosi z *Ber-
na*; Dnia 29 Września zagaiono ze zwyczajnie-
mi obrzędami sejm postulatowy, rozpisany przez
J. C. K. Mośę dla Morawy i Szlązka na nad-
chodzący rok Administracyjny 1837. W miej-
scu wielkich obiadów dawanych zwykle przy
tych uroczystościach, Gubernator krajowy, Ka-
pitan krajowy i Dyrektor sejmu Hrabia *Ugarte*,
wraz z Komisarzem i Prezesem sejmowym,
Hrabią *Sedlnickim*, przestał 500 zr. dyrekcji
policji, ku wsparciu ubogich rodzin. — Gdy te-
raz w *Akwizgranie* bawił Królewicz Następca
tronu *Pruskiego*, położono kamień węgielny
na pomnik mający być wystawiony w miejscu,
gdzie temu lat 18 odbyło się Nabożeństwo w
obec NN. Cesarzów ALEXANDRA, Franciszka
i Króla *Pruskiego*, w rocznicę bitwy pod Lip-
skiem. — Posel Turecki *Fethi Amel Basza*,
już obecny w Wiedniu, miał posłuchanie u Xcia
Meternicha w galowym ubiorze, ale znowu z
brodą. Liberja jego jest gustownie ubraną, ka-
retę poprzedza 2ch laurów. — Z *Szwajcarii*
donoszą, że Rada kantonu *Zurich* oświadczyła,
iż nieodstąpi wcale od swego postanowienia co
do żądań Francji, iednak przyjmie pośrednic-
two Anglii, lub gwałt gwałtem odeprze. —
W *Dreznie* odebrano wiadomość, że do *Liwor-*

no na okręcie parowym przybył Xiążę *Maxy-
miljan* Ojciec Króla *Saskiego*.

Francja. — Dnia 6 b. m. Król *Filip* skoń-
czył 63ci rok życia. — *Hra. Mole* d. 5 b. m.
dawał pierwszy obiad dyplomatyczny, na któ-
rym znajdowali się *Hr. Potos di Borgo*, *Robert
Pit* i wiele znakomitych osób.

Anglja. — W Londynie odebrano wiadomość,
że nakoniec ustala wojna w Ameryce południ-
i 3 kraie utworzyły związek, to jest: *Boli-
wja*, *Peru* północne i *Peru* południowe. Głó-
wnym protektorem tych krajów obrano *Jen: San-
ta Kruz*. — Kupcy angielscy zamawiają zboże
do *Afryki*, gdyż tego lata w krajach *Tunetań-
skim* i innych żniwa wcale się niepowiodły. —
Dzienniki angielskie przeora, że *Józef Bonaparte*
prosił aby mu Rząd francuzki pozwolił
mieszkać w *Korsyce*. — Mówią że Posel Angiel-
ski przy dworze *Perskim* protestował się prze-
ciw poruszeniu tamecznego wojska. — *Hrabia
Sebastjani* wrócił do Londynu, natychmiast
miał długą naradę z *Lordem Palmerstonem*. —
W Londynie 5go b. m. rano pożar zniszczył
część gmachu uniwersytetu, szkoda wynosi złp:
240,000. — Gazeta *Czas* twierdzi, że terazniej-
sze niesnaski *Szwajcarii* z *Francją* ułatwione
zostaną za pośrednictwem Anglii.

Turcja. — 13go z. m. *Admirał Rusyn* Posel
franc. miał posłuchanie pożegnalne u *Sultana*,
lecz doznał oziębłego przyjęcia. — Połowę mia-
sta *Larysy* zniszczył pożar. — *Abduraman Ef-
fendi* duchowny, znany z bogobojności, wstrze-
mięźliwości i nauk, nagle okazał się w sali są-
dowej, gdzie znajduje się niedawno umieszczony
Portret *Sultana*, i oświadczył głośno, że ta
nowość przeciwną jest prawu religji machome-
tańskiej, zaczął z zapamiętaniem rzucać klątwę i po-
ważył się wyrzec słowa ubliżające *Sultanowi*,
ledwo zdołał go zniewolić do milczenia *Mini-
ster* spraw wewnętrznych.

Hiszpanja. — Dzisiejszy rząd ma zamiar zer-
wać związki z stolicą *Apostolską*. Tenże rząd
włożył sekwestr na wszelkie majątki tych du-

chownych, którzy bawią za granicą, nieotrzymawszy na to pozwolenia. — Hrabia *Latur Mo-burg* nowy Poseł francuski, przejeżdżał przez Baionę do Madrytu. — Jenerał *Sans* 27 z. m. przybył do *Kabureiga*, i udał się ku *Asturji*. — Pod *St. Sebastjanem* Karliści po 2 kroć usiłowali przerwać związek między wojskiem Królowej i Angielskiem, przyczem powstała krwawa walka; z obu stron legło wielu żołnierzy, nakoniec Karliści ustąpili. — Jenerał *Rodil* 25 z. m. przybył do *Buendji*. Jenerał *Alais* znajdował się w *Willarledo* do d. 24go z. m., i miał zamiar zabranych Karlistów odprowadzić do *Kartaieny*. — Jenerał *Karlistowski Brussó* zajął miasto *Becajtas*, które uległo zniszczeniu. — *Don Karol* opuścił *Estellę* 29go z. m., i udał się do *Dürango*. — Najnowsze wiadomości głoszą, że Jenerał *Gomez* ma polecone wykonanie ważnych działań; jego dywizja ma się podzielić i spieszyć do *Andaluji* i *Estramadury* dla przecięcia związku z *Kadyxem*, przez co w przypadku potrzeby; Ministerjum *Mendibala* nie mogłoby schronić się do tego miasta. — W Paryżu od kilku dni milczą pisma o *Gomezie* i innych działaniach wojennych, a to dla uspokojenia spekulantów giełdowych. — Gdy *Ewans* został uwiadomiony o pochodzie *Brygadjera Sanz*, zwołał radę wojenną, na której postanowiono aby 2,300 wojska weszło na okręty dla przeszkodzenia owej wyprawie. — Między niepewnymi właściami jest i ta, że 2 okręty Neapolitańskie mają się zbliżyć ku Hiszpanji, i w razie niebezpieczeństwa zabrać Królowę *Reintkę*.

Rozmaitości. — Ach mój Boże! mówią z wstęchnieniem zadumany filozof tegoczesny; oparłszy wytarty łokieć o kolano, a o dłoń brodę i spoglądając na resztkę herbaty w szklance przed nim stojącej; mój Boże! jakie też to ciężkie koleje na świecie człowiek musi przebywać. Ehl co tam, u nas to jeszcze nic, odezwął się ktoś niedaleko siedzący, ale za granicą a szczególniej w Angliji, to wszyscy po największej czę-

ści żelaznie koleje przebywają. Masz WPan słusność, przydał jakiś zapewne spekulant, dla tego też nie mamy teraz angielskich towarów, że przez takie ciężkie koleje muszą przechodzić nim się do nas dostaną. — Pewna Dama siedząc w krzesłach w Teatrze, uwiadomiona została że męza jej przywieziono śmiertelnie ranionego z placu bitwy. Na tę wieść wybiega jak szalona, nie zapominając jednakże wziąć kontramarki! — W pewnem miasteczku niemieckiem kapitalista tamtejszy znany skąpiec, powiesił się z niewiadomego powodu, lecz służący jego wszedłszy uś czasu do pokoju, oderżnął go i uratował mu życie. W następnym miesiącu przy wyplaceniu zasług skąpiec wytracił owemu służącemu parę złotych za postronki, który zepsuł oderżniając go, dodając: „trzeba ci było odwiązać go mój kochany, ale nie rzuć.“ — Dziennik *Odeski* donosi, że niedawno w tamecznym teatrze zachwycala lubownikow muzyki nadzwyczajnym talentem *Pańna Grinbaum*, rodem z *Charkowa*, już *Wirtuozka* na fortepjanie, chociaż dopiero przeżyła lat 9. To dziecię z czuściem, prawdą i zadziwiającą łagodnością wykonywa najtudniejsze kompozycje tegoczesnych wstawionych mistrzów. — Lat temu kilkanaście, w Dreźnie *Baron Lewenthal* Marszałek dworu Królewskiego obchodził swoje 62gie urodziny, zaprosił on na nie swojego dawnego przyjaciela 82 letniego *Pańa Fryslera*, lecz ten wyśmiał się, że dla miłości kochanej podagry bez axamitnych butów obejść się nie może, a etykieta dworska zapewne na to nie pozwoli, lecz Marszałek odpisał mu, iż może śmiało w axamitnych butach przyjechać; przybywa narescie *Frysler*, lecz jakże został z dziwnym, gdy tamże już znalazł 13tu starców swoich przyjaciół, którzy razem zebrawszy lata, mieli 1040 lat. Marszałek przyjął go najuprzejmiej i mianował iako najstarszego prezesem tej uczty, stół był zastawiony na 29 osób, na pierwszym miejscu posadzono *Fryslera*, koło niego usiadła gospodyni 60 letnia, a reszta tak została obsadzona, że zawsze mię-

dzy jednym a drugim było próżne miejsce, co bardzo dziwiło zebranych gości; gdy gospodarz pierwszy toast wniósł, powstał jakiś ruch pod stołem i w okamgnieniu 14 dziewcząt od 4ch do 5ciu lat pokazało się na próżnych miejscach, biało ubranych, z różowymi wieńcami na głowkach, a 14 Dam najpiękniejszych od 18tu do 20tu lat stanęło za krzesłami gości, ażeby usługiwać tym zacnym weteranom; ucztę iak najweselsiej odbyła się a poważni starcy iakby przemienili się w młodzieńców. — Sławna śpiewaczka *Malibran* umarła w rocznicę zgonu *Beliniego*, którego kompozycje najbardziej ceniła. Miała być wkrótce matką. Zapał jej do sztuki dramatyczno-muzycznego dochodził do najwyższego stopnia. Ojciec jej był rodem *Hiszpan* (Garcja), a pierwszy mąż *Amerikanin*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Straszynski X. Biskup Augustow: i Pawłowski X. Biskup Płocki z Zambrowa, Zamojski Konst: Hra: z Gruszczyna, Woroniecka Leoka: Xiężna i Potocki Sewe: Radaea Stanu z Siedlisk, Mikoroki Jan Hra: z Słubiec, Łaszczyński Fel: Oby: z Poznania, Jagmin Paw: Dzie: z Gub: Grodzieńskiej, Łaszczyński Stani: Oby: z Ems, Szczyt Kry: Dzie: z Gub: Mińskiej, Gerlicz Referen: Stanu z Stanisławowa, Postawka Maior z Garwolina, Łaszewski Podpułko: z Obwo: Stanisławowskie:, Chrystjani Jenerał Lej: z Lublina, Kirkow Mich: i Jerzy Kupcy z Wi dnia.

DO ES IEN I A.

Do massy pozostałości po ś. p. Franciszku Szalzym Osieckim, byłym Kupcu w Warszawie, przy ulicy Rymarskiej, należą się od różnych Osób w Warszawie i na Prowincji mieszkających, długi mniejsze i większe, które Opieka nieletnich po nim pozostałych dzieci z prawa i polecenia Rady Familijnej niezmiennie i bezzwłocznie zrealizować postanowiła. Podpisany Opiekun wzywa przeto wszystkich dłużników, iżby najrychlej a najdalej do dnia 1go Grudnia 1836 r. z uiszczeniem należności od siebie przypadających, na ręce jego pospieszyli, inaczej po upływie tego terminu, Opieka do ściągania długów tych drogą procesu i wykonacji niezawodnie przystąpi. — w Warszawie dnia 14 Paźdz: 1836. — J. Duński Opiekun, mieszkający pod Nr 542 przy ulicy Długiej.

Posiadam prawdziwe białe Nasienie BURAKÓW CUKROWYCH do Fabrykacji Cukru tegoroczne go zbioru z jednej największych plantacji w Szląsku, którego centnar pruski po 45 Talarów pruskich przedaę; życzący korzystać z nabycia tak dobrego nasienia, razą weseleń listami frankowanymi obstalunki swe nadesłać. Wrocław w Październiku 1836.

Karol Friedrich Keitsch.



We wsi Opaleniu oiedną milę od Warszawy za Rogatkami Powązkowskiemi położonej, iest kilkadziesiąt sztuk krów do puszczenia w Pacht, na garnce, od Nowego roku 1837 lub prędzej; Tamże do wypuszczenia wdzierżawę wielki OGRÓD fruktowy i warzywny od 1 Marca 1837, oraz do sprzedania kilkadziesiąt tysięcy dobrze wypalanej CEGŁY. Wiadomość na gruncie u Rządu Dóbr, albo przy ulicy Żelaznej pod Nr 2449, w korpusie.

Z winnicy Tarchomińskiej, sprzedawć się będą WINOGRONA Szasla i Mozel; w lepszym gatunku po złp. 4 funt, zaś w bliższym po złp. 3; na przeciw wielkiego Teatru pod Nr 463 w domu Łagiewnickiego; ten sam gatunek który był sprzedawany w weszłym roku w bramie wielkiego Teatru.

Podpisany ma zamiar fabrykę założyć i do tego celu WIES kupić, od Warszawy 4 do 6 mil, z lasem lub w bliskości żeby tenże znajdował się, Gorzelnia, Browar i wielkie Dworskie zabudowania są potrzebne; kto by miał podobną posiadę db sprzedać, raczy swój Adres pod Nr 158, przy ulicy Nowomiejskiej nadesłać, do P. *Emanuela Pussart*.

Józef Kachi Klasyfikator Rządowy, wiechał zagranicę w interesie zakupienia OWIEC dla tutejszych Obywateli. Kto by miał pod czas jego niebytności wkraiu interes iaki wymagający korespondencji, raczy napisać do Drezna postrestantem.

Jgnacy Starcewski Patron przy Trybunale Cywilnym Wdztwa Mazowieckiego obrał zamieszkanie w domu pod Nr 1780 przy ulicy Sto *Jerskiej*, gdzie wszelkie doręczenia prawne uskuteczniane być mogą.



Kto by sobie życzył mieć 2 smycze Chartów Włoskich, z których dwie Suki, zechce udać się do *anna Ludwika Berkenhagen* Oberżysty we Włocławku na trakecie *Katiskim*. Zdolności tych Chartów okażą się przy próbie.

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 17. **TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro *Uczony*. *Starożytna Siostra*.